electionem suam facte eis publice monstraret. Hoc papa velut indecentissimum pluries recusavit; sed tandem, victus vallidis precibus et persuasionibus ducum, hanc sibi afferri jussit per cardinalem Pampilonie. Quam cum nunciis regiis perlegisset, illam penes se voluit retinere. Sed ipsi instancius solito preces plurimas fuderunt, ut ejusdem copia ducibus traderetur. Pappa pluries renuit quod petebant, asserens quod que conclusa fuerant in conclavi non absque matura deliberacione debere alicui, quantacunque eminentia polleret, demonstrari. Sed iterum victus supplicacionibus, ipsam cedulam signatam per dominos cardinales regio secretario magistro Gontero Colli tradi jussit, qui eam scriptis redegit in formam publici instrumenti. Tenorem hujus cedule sic transcripte quamvis secretissime custodiri dominos duces rogasset, hanc tamen regi miserunt. Qua perlecta coram consiliariis ejus, dictum fuit quod satis ad propositum ejus. Tenorem autem ipsius scripsi superius, ubi et modus habetur quomodo domini cardinales intraverunt conclave.

CAPITULUM III.

Non approbatur via pape, et domini cardinales viam regis tenuerunt.

Die veneris sequenti, domini duces cum legatis ceteris ad papale palacium, ut jussi fuerant, convenerunt, et tunc papa apperuit illis viam, quam alias, ut dicebat, notificaverat regi, ipsam asserens cum cetu fratrum suorum cardinalium, velut racionabiliorem et magis scismatis sedativam, elegerit. Talis autem erat, quod ipse et intrusus cum collegiis eorum se in aliquo loco tuto, regnum Francie collimitante et sub protectione regis, mutuo congregarentur, et ibi super unione tractanda aperirentur raciones et colores hinc et inde, que erant necessario

comme peu convenable; cependant il céda enfin aux pressantes sollicitations des ducs et se fit apporter la cédula par le cardinal de Pampe-lune. Après l'avoir lue aux envoyés du roi, il voulut la garder par devers lui. Ceux-ci renouvelèrent alors leurs prières avec plus de force, et demandèrent qu'on en livrât une copie aux ducs. Le pape s'y refusa obstinément, sous prétexte que les résolutions d'un conclave ne devaient être communiquées à personne, si haut qu'on fût placé. Toutefois il céda encore, et fit remettre la cédula signée par messeigneurs les cardinaux à maître Gontier Col, secrétaire du roi, qui en dressa une copie en forme d'instrument authentique. Messeigneurs les ducs, malgré la prière que leur fit le pape de tenir cet acte aussi secret que possible, l'envoyèrent au roi, qui le fit lire en présence de ses conseillers. On trouva que la teneur de la cédula s'accordait assez avec ses résolutions. Je l'ai rapportée plus haut, à l'endroit où j'ai parlé de la manière dont les cardinaux entrèrent en conclave.

CHAPITRE III.

La voie proposée par le pape n'est pas approuvée; messeigneurs les cardinaux se prononcent pour celle du roi.

Le vendredi suivant, messeigneurs les ducs se rendirent au sacré palais avec les autres ambassadeurs, ainsi qu'ils y avaient été invités. Le pape leur fit alors connaître la voie qu'il avait précédemment, disait-il, notifiée au roi. Il assura qu'il l'avait choisie, de concert avec ses frères les cardinaux, comme la plus raisonnable et la plus propre à apaiser le schisme. C'était que lui et l'intrus avec leurs collèges eussent une conférence en un lieu sûr, près des frontières du royaume de France et sous la protection du roi; qu'on y traitât de l'union, et que chacun exposât ses raisons et ses arguments; car il fallait nécessairement commencer par les entendre. Il démontra par beaucoup de

primitus audiende. Multis mediis probavit quod sic procedendum erat nec aliter bono modo, et quod consensus parcium erat primitus requirendus, tenuitque quod hec velut melior et sanior aperienda erat cicius quam aliqua alia via particularis, per quam posset adversario dari contradicendi materiam et fortiter repugnandi. Ulterius addidit quod, via renunciacionis abjecta, si ista eligeretur et execucioni daretur, ambe partes nunquam recederent sine pace; sed si aliqua alia via pocior diceretur, antequam execucioni dari posset, interim una duarum parcium de medio tolli posset, sicque maneret negocium imperfectum. Que cum prolixè eleganti sermone protulisset, tunc consistorium solutum est.

Inde nuncii regales prima die junii iterum ad palacium redeuntes, sicut conductum fuerat, coram papa et cardinalibus magister Egidius de Campis, assumens pro themate: *Viam veritatis elegi; judicia tua non sum oblitus*, sexque vias pre-tactas in consilio prelatorum edicto regio recollegit, videlicet super oracionibus, jejuniis et piis operibus excercendis pro unione habenda, de nacionibus exteris reducendis ad obedientiam pape per predicaciones et juri consonas raciones, et iterum de summo pontifice collocando in sede Petri de facto, de consilio generali super hoc celebrando; omnes istas vias et quamlibet ipsarum per se insufficientes probavit ad opus accelerandum. De partibus autem congregandis, sicut papa tetigerat, sub protectione regia, et modo compromitendi amborum contendencium, attenta partis adverse obstinatione indurata, et quod sepius gloriabatur maximam partem christianorum regum sibi obedire, hoc luce clarius impossibile monstravit. Hiis et similibus mediis viam pape non acceptans, finemque verbis faciens, ipsi et circumstantibus persuasit et